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چراغی که به عراق و افغانستان رواست
با وجود کمبود روزانه 12 گیگاوات برق در زمستان، صادرات آغاز شد

فشار قیمتی کاهش می‏یابد
دولت با اختصاص یارانه‏ای حدود ۸ میلیارد دلاری 
و تقویت واردات گوشت از کشورهای دارای تأییدیه 
بهداشتی، در تلاش است فشار قیمت‏ها بر سفره مردم 
را کاهش دهد و تامین پایدار این محصول استراتژیک را 
تضمین کند. به گزارش ایسنا، احمد شریعتی، مدیرکل 
دامپزشکی استان تهران، گفت: ۵۰ درصد وقت ما در 
دامپزشکی صرف مباحث تنظیم بازار می‏‏شود تا تأمین 
مرغ، گوشت و تخم‏مرغ دچار اختلال نشود. حتی 
در شرایط بحرانی نظیر جنگ ۱۲ روزه، با همکاری 
کارگران و نظارت دامپزشکان، کوچک‏ترین مشکلی در 
تأمین این محصولات پیش نیامد. او افزود: امروز اگرچه 
قیمت گوشت بالاست، اما دولت با پرداخت یارانه حدود 
۸ میلیارد دلاری در تلاش است تا فشار کمتری به مردم 
وارد شود. در دو هفته اخیر واردات گوشت و کشتار در 
استان تهران افزایش داشته و صدور مجوزهای بهداشتی 
برای واردات از کشورهای دارای تأییدیه انجام شده است.

‏عدم صدور فاکتور 
به شکل نامحدود

با استقرار سامانه مؤدیان و استفاده از صورت‏حساب 
الکترونیکی، شرکت‏های صوری دیگر توانایی صدور 
فاکتورهای مالیات بر ارزش افزوده به شکل نامحدود 
را نخواهند داشت. به گزارش ایسنا، مهدی موحدی 
بک‏نظر، سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور عنوان 
کرد: شرکت‏های صوری یا کاغذی، شرکت‏هایی هستند 
که آدرس ثبت و دفتر مرکزی آن‏ها واقعی نبوده و صرفاً با 
صدور فاکتور و ایجاد اعتبار برای سایر شرکت‏ها فعالیت 
می‏کردند. این شرکت‏ها در حالی که بدهکار سازمان 
امور مالیاتی می‏شدند، با انحلال صوری از پاسخگویی 
فرار می‏کردند. این دسته از شرکت‏ها شناسایی شده و 
در سامانه سازمان امور مالیاتی به عنوان شرکت‏های 
فاقد اعتبار معرفی شده‏اند. او با اشاره به تغییر رویکرد 
نظام مالیاتی از »کاغذمحوری« به »داده‏محوری« گفت: 
اعتبارسنجی بر مبنای صورت‏حساب الکترونیکی انجام 
می‏‏شود و بر همین اساس، میزان فاکتور فروش هر 
شرکت متناسب با سابقه فروش، میزان فعالیت و حساب 
بانکی آن‏ها تعیین خواهد شد. از این پس، هیچ شرکتی 
نمی‏تواند بیش از سقف اعتبارسنجی‏شده اقدام به 

صدور فاکتور کند.

کوتاه شدن صف تامین ارز
با تخصیص ارز واردکنندگان خرد، صف تامین ارز کوتاه 
شده است. به گزارش ایرنا، اصغر بالسینی، سخنگوی 
مرکز مبادله طلا و ارز ایران، گفت: بانک مرکزی در 
راستای تامین نیازهای ارزی تجار در هفته‏های اخیر 
سیاست‏های جدیدی را در دستور کار خود قرار 
داده است که یکی از این سیاست‏ها تامین ارز برای 
واردکنندگان خُردی بود که تخصیص ارز معتبر داشتند. 
او افزود: این گروه از واردکنندگان مدت‏ها بود که در صف 
تامین ارز قرار داشتند و به همین دلیل در ابتدا تامین 
ارز ثبت سفارش‏هایی تا سقف ۵۰ هزار دلار صورت 
گرفت که شامل سه هزار بازرگان بود. در مرحله بعد ثبت 
سفارش‏های ۵۰ تا ۱۰۰ هزار دلار در دستور کار قرار 
گرفت و تامین ارز آنها نیز انجام شد. بالسینی هدف از 
این کار را کوتاه‏تر شدن صف تامین ارز دانست تا تجار و 
بازرگانان بتوانند به سرعت ارز مورد نیاز خود را تامین کنند 
و فرآیند ترخیص کالاهای خود را از گمرک داشته باشند تا 

به دست مصرف‌کننده برسد.

صادرات برق به دو کشور همسایه از نظر حسین افضلی کارشناس 
صنعت برق روالی است که همیشه صورت گرفته و در دورانی که پیک 
مصرف برق وجود ندارد انجام می‏شود. او همچنین در گفت‌وگو با 
»هم‌میهن« به این نکته اشاره کرده که حجم مبادلات آنقدر نیست که 
بتواند شکاف بزرگی از کمبود برق کشور را ترمیم کند و شاید حدود ۳ 
درصد برق تولیدی داخل را صادر ‏کنیم. افضلی عنوان کرده که دولت 
اگر می‏خواهد نیروگاه بسازد باید منابعی را در اختیار داشته باشد؛ 
هرچند که در سیاست‌هایی که مجلس مصوب کرده این موضوع 
وجود ندارد و باید برون‌سپاری صورت بگیرد اما آنقدر قوانین متنوع 

تصویب شده که بیشتر چوب لای چرخ گذاشته است.

Ó  ،مدیرعامل توانیر از صادرات برق به دو کشور همسایه گفته است‌
با این حساب در ماه‌های آینده با مشکل کمبود برق مواجه 

نخواهیم شد؟
خطوطی بین کشورها وجود دارد که برق را بین خود انتقال 
می‏دهند، مثلًا زمانی که ما در پیک مصرف نیستیم می‏توانیم 
در پیک مصرف یک کشور دیگر به آنها برق بدهیم و یا ما از 

آنها برق بگیریم و در واقع یک کار یک‌طرفه نیست. البته شاید 
افغانستان امکان صادرات برق به ما را نداشته باشد اما ما با 

ترکمنستان و برخی کشورهای اطراف مثل عراق و 
ترکیه این مبادله دوطرفه را داریم و مدیریت آن به 

صورتی است که در مقاطعی برق می‏گیریم و در 
مقاطعی دیگر به آنها برق می‏دهیم و این داد و 

ستد وجود دارد و بین کشورها مرسوم است. 
در بازه زمانی پاییز که در آن قرار داریم پیک 
مصرف ما رد شده و نیروگاه‌های ما هم برق 

صنایع و بخش‌های خانگی و تجاری را تامین می‏کنند و هم مازاد تولید دارند 
که آن را صادر می‏کنند. برق را در کشور نمی‏توان به قیمت بالا فروخت؛ یارانه 
به آن تعلق می‏گیرد و چون قیمت صادرات آن بالا است و فروش آن به دلار 
است این کار را انجام می‏دهند که از همین راه می‏توانند برای احیای صنعت 
برق استفاده کنند. اینگونه نیست که اگر صادراتی انجام می‏‏شود به این معنی 
باشد که قرار است خاموشی داشته باشیم و باز به مشکل بر بخوریم. قطعاً 
اگر در زمستان با مشکل گاز مواجه شدیم و نیروگاه‌ها نتوانند برق به میزان 
کافی تولید کنند طبعاً این صادرات قطع خواهد شد و قرار نیست به داخل 

فشار بیاورند. 
Ó  آیا در مقابل واردات هم صورت خواهد گرفت؟ گویی این روند‌

بده‌بستان بین کشورها در مورد ما صدق نمی‏کند و از آبان پارسال دچار 
قطعی برق بودیم...

به‌هرحال آن کشورها هم باید توان این را داشته باشند که به ما برق 
بدهند. ما همان زمان نیز از ترکمنستان برق وارد می‏کردیم. در این 
شرایط اگر ما بتوانیم پول برق را به آنها بدهیم به ما برق می‏دهند 

اما اگر نتوانیم، صادرات برق را قطع خواهند کرد.
Ó  کشورهایی مثل عراق و پاکستان و ترکیه نمی‏توانند به ما برق‌

بدهند؟
حجم مبادلات آنقدر نیست که بتواند شکاف 
بزرگی از کمبود برق کشور را ترمیم 
کند. ما هم خیلی صادرات برق 
نداریم و شاید حدود ۳ درصد برق 
تولیدی داخل را صادر می‏کنیم و 
بیش از این نیست و عدد آن خیلی 
پایین است که بگوییم به مصرف 
داخل لطمه می‏زند. خطوط بین 

کشورها هم آنقدر ظرفیت ندارند و در نهایت حدود ۴۰۰ مگاوات می‏توان 
انتقال داد. من فکر می‏کنم به افغانستان زیر ۱۰۰ مگاوات برق می‏دهیم که 
مصرف خیلی پایینی است؛ مثلًا تهران در اوج پیک مصرف حدود ۱۸ هزار 
مگاوات برق نیاز دارد. پس صادرات آنقدر زیاد نیست که با آن بتوان مشکل 

بی‌برقی کشور را حل کرد. 
Ó  دولت از سال پیش تا الان چه باید می‏کرد که دوباره در فصل سرما‌

دچار کمبود برق نشویم؟
اشاره خوبی کردید، دولت باید یک کاری انجام دهد؛ صنعت برق توان زیادی 
ندارد و برق را با قیمت یارانه‏ای آن می‏فروشد نه قیمت واقعی آن. دولت مکلف 
است تفاوت قیمت را بدهد که گاهی این بودجه را هم ندارد و مجبور می‏‏شود 
آن را مثلًا با مالیات تهاتر کند. به‌هرحال دولت اگر می‏خواهد نیروگاه بسازد 
باید منابعی را در اختیار داشته باشد که در سیاست‌هایی که مجلس مصوب 
کرده بنا نیست دولت یا وزارت نیرو، نیروگاه بسازند و گفته که باید برون‌سپاری 
شود. در برون‌سپاری باید شرایطی فراهم شود تا سرمایه‌گذار بتواند ورود پیدا 
کند، در مملکت ما آنقدر قوانین متنوع و مصوب تصویب شده که بیشتر 
چوب لای چرخ گذاشته است و انگار قرار نیست با آنها مشکلی حل شود. 
آنقدر سوءاستفاده شده که مجبور شدند هر روز قوانین بیشتری اعمال کنند 
تا جایی که به زمینی که در آن خار هم رشد نمی‏کند مجوز احداث نیروگاه 
خورشیدی نمی‏دهند. آنقدر قوانین سفت و سخت داریم و آنقدر مقررات 
اداری کشور دچار مشکل است و روند آن طولانی و زمانبر است که نمی‏توان 
فعالیتی صورت داد. حتی دستگاه‌های نظارتی گذاشته‌اند که از دستگاه‌های 
اجرایی قوی‌تر است و مدیران از ترس، کاری انجام نمی‏دهند تا متهم 
نشوند. به نظر من مجلس باید قوانین را اصلاح کند؛ مثلًا به راحتی زمین در 
اختیار سرمایه‌گذار قرار دهند. من با چند نفر در این زمینه صحبت می‏کردم 
می‏گفتند که خیلی پیگیری کردند اما نتوانستند زمینی که حتی هیچ کس 
حاضر به داشتن آن نبود را بگیرند و حتی حاضر نیستند این زمین‌ها را در 

قوانین در صنعت برق چوب لای چرخ است
حسین افضلی کارشناس صنعت برق:

ایران پیک مصرف برق در تابستان را پشت سرگذاشته و حالا به گفته 
مدیرعامل توانیر صادرات برق به دو کشور افغانستان و پاکستان 
را از سر گرفته است اما هنوز فراموش نکرده‌ایم که سال گذشته با 
شروع فصل سرما و شروع آلودگی هوا در آبان‌ماه، مازوت‌سوزی در 

نیروگاه‌های تولید برق متوقف شد و کشور دچار کمبود برق شد.
ظرفیت تبادل برق ایران با کشورهای همسایه حدود ۳ هزار 
مگاوات است و این مبادله با کشورهایی که با آنها مرز خاکی 
داریم قابل اجرا است. ایران از کشورهای آذربایجان، ارمنستان و 
ترکمنستان برق وارد می‏کند و در مواقع مورد نیاز به سه کشور عراق، 
پاکستان و افغانستان صادرات برق دارد و با ترکیه نیز تبادل دوطرفه 
صادرات و واردات برق دارد. صادرات برق ایران به عراق و افغانستان 
براساس تعهد و قراردادهای بین‏المللی است که در زمانی که دچار 
ناترازی برق در داخل هستیم، متوقف می‏شود. در مردادماه نزدیک 

به ۴۰۰ مگاوات واردات برق داشتیم که در مقابل فقط ۸۰ مگاوات 
برق صادر کردیم. البته این را می‏دانیم که مازاد تولید برق قابل ذخیره 
نیست و همه کشورها انرژی اضافی خود را صادر می‏کنند اما شاید 
این انتظار از دولت وجود دارد که در هنگام کمبود برق، واردات آن 
به کشور افزایش یابد و این بده‌بستان یک‌طرفه نباشد. سال گذشته 
شرکت برق افغانستان 37/7 میلیون دلار از ایران برق خرید و مولوی 
عبداللطیف منصور سرپرست وزارت انرژی و آب افغانستان نیز در سفر 

به تهران از تمدید قرارداد برق گفته بود.
نیمه اول امسال نیز میزان صادرات برق کشور به دلیل ناترازی 
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